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ÖZ 

Antibiyotiklerin kümes hayvanlarında büyüme arttırıcı ve tedavi edici olarak gelişigüzel kullanımı önemli konulardan biridir. 

İnsan sağlığı ile ilgili Uluslar arası enstitü ve organizasyonlar kümes hayvanlarında antibiyotik kullanımını azaltma konuları ile 

ilgilenmektedir. Kümes hayvanlarında antibiyotik alternatiflerine ilgi artmaktadır. Probiyotikler kümes hayvanlarında 

enfeksiyonları azaltmak için potansiyel yaklaşımlardan biridir. Bu makalede, probiyotiklerin tanımı, etki mekanizmaları, 

özellikleri, kullanılmasında dikkat edilecek hususlar ve kanatlı hayvan beslemede kullanılma olanakları ele alınmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Probiyotik, Yem Katkısı, Kümes Hayvanları, Ticari Kullanımları 

ABSTRACT 

Irrational use of antibiotics as growth promoter and as therapeutic agent in poultry is one of the important issues. 

International institutions and organizations related with public health deep concern to reduce the use of antibiotics in the 

feed of poultry animals. There is an increasing interest in finding alternatives to antibiotics in poultry production. Probiotics 

are one of the approaches that have a potential to reduce the infections in poultry animals. In this paper, mode of action, 

characteristics, definition factors considered in using and possibilities of using in poultry nutrition were reviewed. 
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GİRİŞ 

Probiyotik  Yunancada “ Yaşam için” anlamını 

taşımaktadır (Gibson ve Fuller,2000), ve 

konakçı hayvanların bağırsak florası dengesini 

sağlayan ve yararlı etkileri olan bakteri, fungus 

ve mayaları içeren canlı mikroorganizma 

katkıları olarak tanımlanabilir (Fuller, 1989). 

Avrupa ve Amerikada hayvan yem katkıları 

olarak kullanılan antibiyotiklerin yasaklanması, 

araştırıcıları yeni alternatif kaynaklar bulma 

yoluna götürmüştür. Probiyotikler bu 

alternatif kaynaklardan biridir. 1973 yılından 

beri Lactobacillus grubuna ait olan türleri 

içeren probiyotikler antibiyotik alternatifi 

olarak kullanılmıştır. Tavukçuluk sektöründe 

antibiyotik alternatifi olarak kullanılan 

probiyotikler enfeksiyonları azaltarak tavuk 

etinde kalıntıya neden olmamaktadır. 

Probiyotik gıdalar yıllardır gıdaların doğal 

bileşenleri olarak kullanılmaktadır. Sağlık 

üzerinde pozitif etki yaparlar(Bellisle vd., 

1998). Antibiyotiklerle karşılaştırıldığında, 

probiyotiklerin en önemli avantajlarından birisi 

hayvan ürünlerinde herhangibir kalıntı 

bırakmamasıdır. Bu mikroorganizmaları 

tüketen hayvanlarda herhangibir direnç 

oluşmamaktadır(Abe ve Shimamura, 1995). Bu 

yüzden bazı araştırıcılar antibiyotik yerine 

tedavi edici ve gelişmeyi uyarıcı olarak 

probiyotiklerin kullanılabileceğini 

açıklamışlardır (Donovan , vd., 2002; Martins 

vd., 2005).Literatürde probiyotiklerin 

hayvanlar üzerinde aşağıda özetlenen yararlı 

etkilerinin olduğu belirtilmiştir. Konakçı 

hayvanın bağışıklık sistemini uyarır (Toms ve 

Powrie, 2001), mikroorganizma dengesini 

korur (Fuller,1989), sindirim ile ilgili enzimleri 

oluşturur(Saarela, vd., 2000), pH ‘ı azaltır ve 

bakteriyosinleri üretir (Rolfe, 2000), 

vitaminleri sentezler( Coates ve Fuller, 1977), 

hindilerde yumurta verimini ve ağırlığını 

arttırır (Thayer vd.,1978; Nahashon  vd.,1982), 

konakçı hayvanların yem dönüştürme oranını 

arttırır (Raymane, 2000), sofralık piliçlerde 

ölüm oranını azaltır (Samanta ve Biswas, 

1995), konakçı hayvanın sağlığı üzerinde 

etkilidir (Soomro vd., 2002). 

 Ancak bu söylenilen etkiler probiyotik olarak 

seçilen mikroorganizma türüne, hazırlama 

metoduna, kullanım dozu, veriliş şekli ve 

hayvanların bulunduğu koşullara bağlı olarak 

değişebilmektedir (Huang vd., 2004). Bu 

derlemede, probiyotiklerin kümes hayvanları 

yetiştiriciliğinde yem katkısı olarak kullanımları 

üzerinde yapılan araştırmalar toparlanmıştır. 

Probiyotik Olarak Kullanılan 

Mikroorganizmaların Özellikleri 

Literatürde, probiyotik mikroorganizmaların 

aşağıda verilen özellikleri taşımasının gerekli 

olduğu belirtilmiştir. Bu özellikler sırası ile 

hastalıklara direnci veya büyümeyi arttırıcı 

özellikleri olan bir tür olmalı, patojen 

olmamalı, bağırsak ortamında düşük pH da ve 

organik asitlere dayanımı olmalı, depolama 

koşullarında ve saha şartlarında uzun zaman 

canlılığını sürdürebilmeli yani stabil olmalı, 

hayvanın etinde toksik kalıntılar bırakmamalı 

ve bağırsak sisteminde canlı kalmalı, 

endüstriyel düzeyde üretilebilmeli, bağırsak 

epitel hücrelerine tutunabilmeli, 

antimikrobiyal etkileri olmalı ve safra tuzları, 

mide asidi ve pankreas özsuyundan 

etkilenmemelidir (Nurmi vd., 1983; Fuller, 

1989; Chateau vd., 1993).  

Tavukların Performansı Üzerinde 

Probiyotiklerin Etkileri 

Hayvanlarda normal bağırsak florası en hacimli 

bir depodur. Sağlıklı hayvanlarda bağırsak 

florasının bileşimi stabildir. Stabilite 

bozulduğunda enfeksiyonlara neden olan 

patojen mikroorganizmalar bağırsakta 

koloniler oluşturmaya başlarlar. Bu  stabilite 

bozulmasına hayvanın kendisinden 

kaynaklanan ani değişimler gibi iç faktörler de  
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etkili olabilmektedir ( Havenaar ve Huis, 1992). 

Gıda ve su kirliliği gibi faktörler sağlıklı 

hayvanların bağırsak mikroflorasını 

bozabilmektedir ( Tannock ve Savage, 1974). 

Tavuklarda Campylobacter, Escherichia coli ve 

Salmonella bağırsak florasında kolonileşen en 

önemli patojenlerdir. Salmonella ile enfekte 

olan tavuklar insanlar için en önemli patojen 

kaynağıdır ( Tauxe, 1991).Bu tür bozulmalar 

probiyotiklerin yem katkısı olarak kullanımı ile 

düzeltilebilir (Salminen  vd., 1999).  

Probiyotiklerin hayvan yetiştiriciliği üzerindeki 

etkileri geniş bir şekilde incelenmiştir, fakat 

alınan sonuçların birbiri ile tutarlılık 

göstermediği belirtilmiştir (Jin  vd., 1997). Yem 

katkısı olarak probiyotiklerin tavuklar üzerinde 

etkileri vardır (Stavric ve Kornegay, 1995). Bu 

canlı mikroorganizmalarla metabolit 

maddeleri bağırsak sisteminde bağışıklık 

uyarıcı olarak çeşitli enfeksiyon hastalıklarının 

kontrolünde ve önlenmesinde etkendirler        

(Koenen, vd., 2004).  

Büyümeyi Uyarıcı Etkileri 

Lactobacillus acidophilus kültürlerinin 

piliçlerde büyüme arttırıcı etkisinin olduğu 

belirtilmiştir (Tortuero, 1973). Sofralık 

piliçlerde probiyotiklerin yem katkısı olarak 

kullanımları durumnda büyümeyi uyarıcı 

etkilerinin olmadığı belirtilmişse de (Zuanon, 

vd., 1998; Patidar ve Prajapati, 1999; 

Kumprechtova, vd., 2000) bazı çalışmalarda 

büyüme üzerinde olumlu etkilerinin olduğu 

açıklanmıştır (Baidya vd., 1993). Bazı 

çalışmalarda da probiyotiklerle beslenen 

grupların kontrol gruptakilere göre daha fazla 

ağırlık artışı elde edilebildiği ifade edilmiştir ( 

Noh, 1997; Mohan vd., 1996; Zulkifli  vd., 

2000; Lan, vd., 2003). Son zamanlarda 

Tavukçuluk sektöründe  0,5-1,5 gr/10 kg yem 

içerisine katılan probiyotik uygulanarak 

yapılan çalışmalarda, kontrol gruptakilere 

oranla 1 g/10kg probiyotik katılmış yemlerle 

beslenen tavuklarda ağırlık artışı sağlanmıştır 

(Ahmad, 2004).  

Yem Dönüşüm oranları Üzerindeki Etkileri 

Yem dönüşüm oranları üzerindeki etkilerine 

yönelik yapılan çalışmalarda alınan sonuçlar 

çelişkilidir. Bazı çalışmalar yem dönüşüm 

oranlarında artış olduğunu (Jagdish ve Sen, 

1993; Alvarez vd., 1994; Hamid vd., 1994) 

belirtmişlerse de; bazı araştırıcılar yem 

dönüşüm oranlarının kontrol gruba oranla 

herhangibir değişim göstermediğini 

açıklamışlardır (Samanta ve Biswas,1997; 

Gohain ve Sapcota, 1998; Panda vd., 2000; 

Ahmad, 2004).  

Tavuk Yem Katkısı Olarak Ticari Olarak 

Üretilmiş Probiyotiklerin İçinde bulunan 

Laktik Asit Bakterileri 

Avrupa Birliğinde hayvan yem katkısı olarak 

kullanılan bakteri türleri Gram(+) bakteri 

grubuna ait türlerdir (Arturo  vd., 2006). Bu 

bakteriler Bacillus cinsine ait Bacillus cereus 

var. Toyoi, Bacillus licheniformis, Bacillus 

subtilis, Enterococcus faecium, Lactobacillus 

acidophilus, Lactobacillus casei, Lactobacillus 

plantarum, Lactobacillus rhamnosus, 

Pediococcus acidilactici, Streptococcus 

infantarius gibi türlerin kullanıldığını 

belirtmişlerdir. Probiyotikler hayvanlara çeşitli 

yollarla uygulanabilmektedir. Ticari 

probiyotikler toz, granül ve sıvı şekillerde 

hazırlanmaktadır. Çoğu probiyotikler tek veya 

çoklu laktik asit bakterileri karışımlarını 

içermektedir. İnsan gıdalarında kullanılan 

probiyotiklerin çoğu 1010 cfu/gr canlı hücre 

sayısı içermektedir. Bu mikroorganizmalar 

çoğunlukla dondurarak ve püskürtmeli 

kurutucularda kurutulmuş veya kapsüle 

edilerek hazırlanmış olarak kullanılmaktadır. 

Çeşitli firmalar kümes hayvanları için değişik 

isimler altında probiyotik üretmektedirler. Bu 

ürünlerden belli başlı olanları aşağıda 
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verilmiştir. Avrupa Birliği Komisyonunda Nisan 

2003 de Protexin  (Lactobacillus plantarum, 

Lactobacillus rhamnosus, Bifidobacterium 

bifidum, Enterococcus faecium, Candida 

pintolepesii, Aspergillus oryzae) karışımından 

ibaret olan bir üründür. Toyocerin (Bacillus 

cereus var. Toyoi NCIMB 40112) ; Bactocell 

(Pediococcus acidilactici CNCM MA 18/5M); 

Bioplus 2B (Bacillus licheniformis DSM 5749 ve 

Bacillus subtilis DSM 5750) 1/1 oranında; 

Cyclactin LBC (Enterococcus faecium NCIMB 

10415; Microferm ( Enterococcus faecium 

DSM 5464); Oralin ( Enterococcus faecium 

NCIMB 10415) gibi ticari probiyotik ürünlerin 

sofralık piliçlerde kullanımı önerilmiştir. 

 SONUÇ 

Kanatlı hayvanlarda antibiyotik alternatifi 

olarak kullanılan probiyotiklerle çok fazla 

sayıda araştırma yapılmış olup, olumlu ya da 

olumsuz sonuçlar alınmıştır. Bu çalışmalarda 

değişik türler ve karışımları kullanılmıştır. 

Probiyotiklerin kanatlı hayvanlara olan etkileri, 

kullanılan mikroorganizma türüne ve bu 

türlerin canlılık oranlarına ve depolandığı 

koşullara ve iklimsel faktörlere bağlı olarak 

değişebilmektedir. Bu konuda en önemli 

sorunun kullanılan türlerin canlılık oranlarının 

kararlı bir şekilde değişmeden 

korunabilmesidir. Ticari olarak kullanılan 

probiyotik ürünlerin sayıca fazla olması, 

değişik miktarlarda kullanılması sonuçların 

tekrarını etkilemektedir. 
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